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Заместителю главы администрации -начальнику управления образования администрации Артемовского городского округа

Д.Н. Колпакову


ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО


[image: g7shtrih] Уважаемый Дмитрий Николаевич!

Контрольно-счетной палатой Артемовского городского округа на основании предложения главы Артемовского городского округа, плана работы на 2025 год проведено контрольное мероприятие «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» с. Кневичи Артемовского городского округа в 2024 году и в текущем периоде 2025 года».
В ходе контрольного мероприятия выявлено:
1. В нарушение пункта 3 статьи 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее - Закон № 7-ФЗ), пункта 2.1. порядка, утвержденного постановлением администрации Артемовского городского округа от 07.08.2023 № 429-па «О Порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Артемовского городского округа» (далее - порядок № 429-па) муниципальное задание МБДОУ «Детский сад № 5», утвержденное на 2024 год и на 2025 год содержит вид деятельности, не предусмотренный Уставом Учреждения, а именно - предоставление прочих социальных услуг без обеспечения проживания (код ОКВЭД 88.9). 
2. В нарушение абзаца 2 пункта 3.12 Соглашение о предоставлении субсидии муниципальному бюджетному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 27.12.2023   № 5 на 2024 год заключено до утверждения муниципального задания на 2024 год от 28.12.2023.
3. В нарушение абзаца 2 пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, пункта 4.4. приказа управления образования администрации Артемовского городского округа от 29.09.2023 № 253 «Об утверждении порядка определения объема и условия предоставления из бюджета Артемовского городского округа субсидий в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальным бюджетным и автономным образовательным учреждения Артемовского городского округа» (далее – порядок № 253), пункта 4.3.3. Соглашения о предоставлении субсидии от 07.06.2024 № 20-2024-084633 (на иные цели - капитальный ремонт и ремонт нефинансовых активов) МБДОУ «Детский сад № 5» не обеспечено достижение результата предоставления субсидии – подготовка проектно-сметной технической документации на капитальный ремонт здания (включая государственную экспертизу проектной документации).
Разработанная проектно-сметная документация по объекту «Капитальный ремонт здания МБДОУ «Детский сад № 5» по муниципальному контракту № 41 от 13.08.2024 не направлялась в КГАУ «Примгосэкспертиза» для получения положительного заключения о достоверности определения сметной стоимости.
4. В нарушение постановления Правительства Приморского края от 26.12.2024 № 941-пп «Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Приморского края, на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (дата начала действия – 01.01.2025) приказом управления образования администрации Артемовского городского округа № 271 от 28.12.2024  «О расчете компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми государственных и образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в Приморском крае» средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми установлен в размере 1 648,00 руб. (вместо 1 656,00 рублей)
В целях предотвращения, предупреждения выявленных нарушений контрольно-счетная палата Артемовского городского округа рекомендует управлению образования администрации Артемовского городского округа:
[bookmark: _Hlk193988233]1. Проанализировать результаты контрольного мероприятия. 
2. Обеспечить соответствие видов деятельности, указанных в муниципальном задании, видам деятельности по Уставу МБДОУ «Детский сад № 5» и в ЕГРЮЛ. 
3. Не допускать преждевременного заключения соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Артемовского городского округа муниципальному бюджетному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (до утверждения муниципального задания).
4. Осуществлять надлежащий контроль за соблюдением условий предоставления субсидии и целевым использованием субсидии учреждениями в соответствии с порядком № 253.
5. Привести средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в соответствии с постановлением Правительства Приморского края от 26.12.2024 № 941-пп «Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Приморского края, на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».
6. Организовать и провести совещание с участием контрольно-счетной палаты Артемовского городского округа по результатам контрольного мероприятия с заведующими дошкольных образовательных учреждений Артемовского городского округа.
О принятых по результатам рассмотрения настоящего информационного письма решениях и мерах просим письменно уведомить контрольно-счётную палату Артёмовского городского округа до 28.04.2025.

Приложение: отчет контрольно-счетной палаты Артемовского городского округа о результатах проведения контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» с. Кневичи Артемовского городского округа в 2024 году и в текущем периоде 2025 года» на  18  л. в 1 экз.


Председатель контрольно-счетной палаты
Артемовского городского округа						           Е.Г. Герасимова
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